— 1 —

办理结果：B 公开方式：公开

签发人：许亦群 深龙卫健复函〔2023〕6 号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区七届人大三次
会议第 20230132 号建议答复的函

杨丽怀代表：

您提出的《关于打造区域康复医疗高地，提高龙岗区居民相

关疾病康复比例的建议》（第 20230132 号）收悉，现答复如下：

康复医学是医学科学的重要组成部分。龙岗区高度重视康复

医学专业发展和康复人才队伍建设，将其作为保护群众身体健

康、助力康养产业发展的重要工作，统筹谋划、全力推进，努力

提高康复医学专业医疗服务能力和水平。

一、关于加强康复治疗宣传

我局积极组织开展康复治疗宣传工作，将康复治疗宣传纳入

龙岗区 2023 年度卫生健康宣传和健康教育工作要点，组织、指

导各级卫生健康部门大力普及康复医疗相关知识，加强正面宣传

引导，运用新闻、专题、科普讲座等多种形式，提高受众对康复

治疗的认知。2022 年至今，在“健康龙岗”及各医院微信公众

号推送《康复治疗知多少？这些问题都能看康复科！》等康复治

疗相关科普推文 35 条，依托各医院、社康在线上线下开展康复

— 2 —

治疗科普讲座 49 次，康复宣传新闻 7 条，制作康复科普视频 3

个，积极传播康复医学科普知识、提升全民康复医学素养。下一

步，我局将继续做好康复知识宣传及普及工作，通过助残日、医

师节、护士节等卫生日普及康复医疗知识、宣传早期康复、规范

康复的理念，引导群众树立正确的康复医疗观念。

二、关于打造全区医疗、康复、护理闭环服务体系

一是加强康复医疗体系建设。2018 年我局牵头成立龙岗区

康复医学科联盟，由深圳龙城医院（三级甲等康复医院）为牵头

单位、各相关区属公立医院、社区健康服务中心、民营医疗机构

共同参与，进一步推进医疗联合体建设，优化整合区域医疗资源，

提高基层医疗技术水平和专科服务能力，助力构建分级诊疗制

度。印发《健康龙岗行动（2021-2030 年）》，支持北京中医药大

学深圳医院（龙岗）探索建设儿童康复中心，充分发挥中医药优

势，推广特殊儿童“医－康－教”一体化综合康复龙岗模式。建

立健全包括康复护理在内的普惠型老年健康服务体系，为老年患

者提供早期、系统、专业、连续的康复医疗服务，大力发展老年

护理服务。

二是印发《龙岗区康复医学科联盟实施方案》（以下简称《方

案》），要求完善康复双向转诊机制，建立双向转诊平台，优化双

向转诊流程，推动诊疗信息共享；制定转诊标准、规范和程序，

畅通转诊绿色通道；加强合作共享、信息互通，通过共享医疗资

源和技术优势，充分发挥医疗资源潜力，探索预防、保健、治疗、

康复一体化健康服务路径。《方案》规定，联盟管理委员会为联

— 3 —

盟的最高管理组织，负责统筹联盟建设及发展事项；《方案》明

确工作职责要求，联盟要建立健全各项管理制度和工作规则，与

各成员单位签订详细的合作协议，明确各单位的权利与义务。我

局将积极支持《方案》落实，鼓励联盟按照平等自愿、合作共赢

的原则推动成员单位密切合作。

三、关于持续提升区内康复医疗技术能力水平

一是重视康复医疗人才引进和培养工作，2018 至 2021 年期

间认定资助康复医学类人才 7 人；印发《深圳市龙岗区卫生健康

人才实施细则》，采用“特聘岗位”“柔性引才”方式积极引进

康复医学人才。将康复专业纳入中山大学“名医高徒”、汕头大

学“青蓝计划”等高水平院校人才联合培养项目，依托康复医学

科联盟开展“脑卒中吞咽障碍患者的康复管理”培训班、“康复

病历大赛”等，培养高素质康复医疗专业人才。

二是加强康复医学专科建设。印发《龙岗区公立医院临床重

点专科建设实施方案》，把康复专科建设纳入全区专科建设统筹

规划。将“急性脑卒中的中西医结合综合性康复”“康复机器人

治疗肢体功能障碍”“四肢功能康复”等特色康复医疗服务项

目和康复适宜技术纳入全区优势病种和专技重点建设。

三是成立龙岗区康复医学会，搭建全新的学术交流和医疗活

动平台，进一步提高辖区康复治疗水平。下一步，我局将继续深

化和香港中文大学、中山大学、汕头大学及其附属医院等名校名

院合作，促进医教研协同发展。

四、关于编制相关预算，打造区域康复医疗高地

— 4 —

我局一直高度重视康复医学专业建设，编制含康复医学专业

在内的卫生健康宣传经费、人才引进经费等，对于相关宣传健康

教育、学术交流与合作、人才引进等事项，在政策规定的前提下

予以大力支持。下一步，我局将积极协调财政部门申请含康复专

业在内的区级重点专科建设专项资金，建设具有鲜明特色和专业

优势的区级康复专业重点专科，积极推动康复医疗事业不断发

展，打造区域康复医疗高地。

衷心感谢您提出的宝贵意见及建议，希望您一如既往对我区

卫生健康工作给予关注与支持！

深圳市龙岗区卫生健康局

2023 年 6 月 8 日

（联系人：严肃、许梦迪，联系电话：89551120）

		2023-12-12T15:32:02+0800
	signature info(version:4.52.117)